

Til Miljøstyrelsen

Sorø, den 26. oktober 2022

Vedr. Hasselmusbeskyttelse

Vi har et godt samarbejde med Stiftelsen Sorø Akademi om opsætning af ynglekasser til hasselmus i Horsebøg Skov ved Sorø. Det er vi meget glade for, da hasselmusen i høj grad benytter de opsatte kasser.

I forbindelse med pågåede udtyndinger/fældninger har vi på det seneste været uenige med Stiftelsen i, hvilke krav der er med hensyn til beskyttelsen af hasselmusen i forhold til skovdriften. For at det kan blive afklaret, hvem der har ret, vil vi gerne bede om Miljøstyrelsens faglige rådgivning.

Uenigheden tager udgangspunkt i fældninger/udtyndinger i to skovparter:

1) Skovpart med stilkeg med betydelige undervegetation af brombær. Ved udtynding i august/september 2022 blev ca. 90% af al undervegetationen beskadiget ved enten kørsel med store entreprenørmaskiner eller fældet træ, der blev lagt imellem tilbageblevne træer. I området er der opsat ca. 20 ynglekasser, hvoraf ca. halvdelen vurderes at have været beboet under aktiviteten. Vores opfattelse er, at det kan have skadet bestanden i forhold til, at individerne har kunnet opnå tilstrækkelig vægt inden overvintring grundet fødemangel.

2) Skovpart med blandet løvskov og rig undervegetation i form af buske og brombær, der blev udtyndet i vinterhalvåret 2021-22. I forbindelse med udtyndingen blev alle buske og brombær kørt sammen af en stor entreprenørmaskine. Ved besøg d. 16. september var undervegetationen ikke regenereret. Vi tjekkede tre kasser i det udtyndede område for hasselmus uden at finde nogen hasselmus og to kasser i den del af skovparten, der ikke var ryddet, som viste sig at indeholde hasselmus. Efter vores opfattelse er den del af skovparten, hvori der har været foretaget udtynding blevet ødelagt som yngleområde. Kørsel med store entreprenørmaskiner i vinterhalvåret mener vi også vil kunne udgøre en risiko for, at individer af hasselmusen køres ihjel.

Vi vil eventuelt foreslå, at Miljøstyrelsen efter aftale med Stiftelsen, besigtiger de to skovparter. Hvis der er interesse herfor, deltager vi gerne fra DN Sorø. Ideelt så vi gerne, at der bliver udarbejdet en form for plan for en hasselmusvenlig drift af Horsebøg Skov, og at der fra centralt hold blev fundet midler til at kompensere Stiftelsen, hvis en sådan drift indebærer en nedsat indtægt fra skoven.

Venlig hilsen

Niels Hilker,
formand for DN Sorø

cc. Stiftelsen Sorø Akademi ved direktør Jens Kristian Poulsen